



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene**

București, 16 iunie 2026
Nr. 7c-21/500

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 08 - 11 iunie 2026**

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Strategia privind o Uniune Europeană a datelor - Deblocarea potențialului datelor în slujba IA - **COM(2025) 835**

Raportor: Corina Atanasiu

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Afacerilor Externe, Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, Autorității pentru Digitalizarea României, Directoratului Național de Securitate Cibernetică, Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal

2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Foaie de parcurs privind locurile de muncă de calitate – **COM(2025) 944**

Raportor: Rozália-Ibolya Biró

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Afacerilor Externe, Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale

3. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Planul de acțiune RESourceEU-Accelerarea strategiei noastre privind materiile prime critice pentru a ne adapta la o nouă realitate - **COM(2025) 945**

Raportor: Corina Atanasiu

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Afacerilor Externe, Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

4. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Un cadru strategic pentru o bioeconomie a UE competitivă și durabilă – **COM(2025) 960**

Raportor: Rozália-Ibolya Biró

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Afacerilor Externe, Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

5. Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unui cadru de măsuri pentru accelerarea capacității industriale și a decarbonizării în sectoare strategice și de modificare a Regulamentelor (UE) 2018/1724, (UE) 2024/1735 și (UE) 2024/3110 - **COM(2026) 100**

Raportor: Ovidiu-Vasile Cîmpean

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Afacerilor Externe, Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

6. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Către un al 28-lea regim pentru întreprinderile din UE - **COM(2026) 320**

și

Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind cadrul juridic al celui de al 28-lea regim al societăților comerciale – „EU Inc.” -

COM(2026) 321

Raportor: Ovidiu-Vasile Cîmpean

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Afacerilor Externe, Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, Ministerului Justiției

II. Studiu individual:

1. Comisia Europeană - Răspunsuri la opiniile Camerei Deputaților (formulate de Comisia pentru afaceri europene), referitoare la următoarele documente:
 - Comunicarea intitulată „Stadiul evoluției deceniului digital – 2025: Continuarea procesului de consolidare a suveranității și a viitorului digital al Uniunii Europene” - COM(2025) 290 final
 - Comunicarea referitoare la Foaia de parcurs pentru încetarea importurilor de energie din Rusia - COM(2025) 440 final
2. Parlamentul European și Consiliul UE au ajuns la un acord în ceea ce privește Regulamentul privind returnarea resortisanților țărilor terțe aflați în situație de ședere ilegală în UE – COM(2025) 101 (în limba engleză)
3. Curtea de Conturi Europeană - Raportul special nr. 15/2026 intitulat „Sprijinul din politica de coeziune pentru încadrarea în muncă a tinerilor – UE este deja pusă pe treabă, dar pentru a asigura locuri de muncă durabile pentru tineri mai sunt multe de făcut”
4. Comisia Europeană - Sondajul Eurobarometru special privind biodiversitatea arată sprijinul public continuu pentru protecția biodiversității în întreaga Europă
5. Comisia Europeană – Un nou sondaj Eurobarometru evidențiază obstacolele și oportunitățile percepute pentru întreprinderile mici și mijlocii europene în ceea ce privește recrutarea de lucrători calificați în afara UE
6. Comisia Europeană – UE desfășoară cel mai mare răspuns la incendii forestiere din istorie pentru vara anului 2026, având în vedere creșterea riscurilor de incendii forestiere în întreaga Europă
7. Comisia Europeană a adoptat pachetul de primăvară al semestrului european 2026 privind reziliența economică și coeziunea socială. Rapoartele de țară evaluează evoluțiile actuale și aplicarea recomandărilor din 2025 – raportul pentru România

8. Comisia Europeană a prezentat Pachetul european privind suveranitatea tehnologică, un set de măsuri privind suveranitatea tehnologică pentru a consolida autonomia digitală și reziliența Europei
9. Comisia Europeană a publicat cea de a paisprezecea ediție a tabloului de bord privind justiția în UE, un raport anual care oferă date comparative privind eficiența, calitatea și independența sistemelor de justiție în rândul statelor membre ale UE

III. Diverse

Marti, 8 iunie, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de domnul Ovidiu-Vasile Cîmpean, vicepreședinte al comisiei. Domnul deputat a supus la vot ordinea de zi, modificată în sensul amânării dezbaterilor asupra punctelor I.1. și I.3. pentru ședința următoare; ordinea de zi astfel amendată a fost aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I.2. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Foaie de parcurs privind locurile de muncă de calitate – **COM(2025)944**.

Doamna deputat Rozália-Ibolya Biró, vicepreședinte al comisiei, a prezentat comunicarea și proiectul de opinie.

În privința comunicării, doamna Biró a arătat că foaia de parcurs se constituie într-un angajament reînnoit de a promova locuri de muncă de calitate într-o economie competitivă și că documentul a fost elaborat în urma unei consultări foarte ample a instituțiilor și actorilor europeni (circa 200 organizații, dintre care 88 de parteneri sociali).

Directiile de acțiune asupra cărora doamna deputat Biró a plasat un accent deosebit s-au referit la: consolidarea dimensiunii sociale a UE prin aportul noului document strategic; la obiectivul creării și păstrării unor locuri de muncă de calitate; la transformările tehnologice accelerate și la necesitatea de a implica partenerilor sociali în monitorizarea și evaluarea efectelor acestor transformări asupra pieței muncii; la promovarea unor măsuri concrete pentru reducerea ratei șomajului în rândul tinerilor, creșterea gradului de ocupare a femeilor și a persoanelor cu dizabilități, combaterea muncii precare, prevenirea muncii nedeclarate, sprijinirea accesului la formare profesională continuă și recalificare; la obiectivul reducerii diferențelor de remunerare între femei și bărbați și la importanța transparenței salariale; la dezvoltarea unor mecanisme europene comune cu relevanță asupra creării și păstrării locurilor de muncă de calitate în Uniune.

La lucrări a intervenit doamna Clara Staicu, secretarul de stat pentru Afaceri Europene, Orientul Mijlociu și Africa din cadrul Ministerului Afacerilor Externe, care a salutat viziunea Comisiei Europene expusă în foaia de parcurs. Domeniul în cauză constituie o provocare complexă, un domeniu foarte complex, în care trebuie acordată atenție multor dimensiuni prin care trebuie asigurată calitatea locurilor de muncă – precum digitalizarea, egalitatea între femei și bărbați, salarizarea. Din foaia de parcurs vor deriva anumite propuneri legislative, în primul rând, Actul privind locurile de muncă de calitate, care urmează a fi promovat la finalul anului în curs și prin care se dorește actualizarea drepturilor lucrătorilor pentru a ține pas cu schimbările tehnologice. O propunere legislativă

va modifica mandatul Autorității Europene a Muncii, pentru a consolida mecanismele de combatere a muncii nedeclarate.

Proiectul de opinie supus atenției membrilor comisiei:

- a apreciat că inițiativa consolidează dimensiunea socială a UE;
- a cerut mecanisme clare și eficiente, adaptate realităților economice și sociale ale statelor membre, în scopul creării și păstrării unor locuri de muncă de calitate;
- a evidențiat oportunitățile și provocările generate de transformările tehnologice asupra pieței muncii și a cerut implicarea partenerilor sociali în procesele relevante de monitorizare și evaluare, alături de mecanisme naționale și europene de adaptare a pieței muncii la aceste transformări;
- a cerut măsuri pentru reducerea ratei șomajului în rândul tinerilor, creșterea gradului de ocupare a femeilor și a persoanelor cu dizabilități, combaterea muncii precare, prevenirea muncii nedeclarate și a economiei informale, sprijinirea accesului la formare profesională continuă și recalificare, consolidarea cadrului european privind securitatea și sănătatea în muncă, clasificarea și standardizarea riscurilor profesionale aferente principalelor categorii ocupaționale, dezvoltarea unor standarde europene privind dreptul la deconectare și pentru protejarea echilibrului dintre viața profesională și viața privată, precum și în favoarea liberei circulații a forței de muncă;
- a recomandat acțiuni pentru reducerea decalajelor economice și sociale dintre România și statele membre dezvoltate ale UE, în particular prin investiții în educație, formare profesională continuă, sănătate ocupațională, incluziune socială, digitalizare responsabilă, inovare și dezvoltare tehnologică;
- a recomandat evaluarea impactului politicilor și inițiativelor legislative europene în domeniul ocupării forței de muncă asupra drepturilor sociale, egalității de șanse, securității și sănătății în muncă și protecției grupurilor vulnerabile.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.4. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Un cadru strategic pentru o bioeconomie a UE competitivă și durabilă – **COM(2025) 960**.

Comunicarea și proiectul de opinie au fost prezentate de doamna deputat Rozália-Ibolya Biró. Domnia sa a amintit că bioeconomia reprezintă ansamblul activităților care oferă soluții durabile bazate pe resurse biologice pentru a crea valoare adăugată. În 2023, valoarea bioeconomiei în UE reprezenta 2.700 miliarde euro, constituindu-se într-un motor dinamic al competitivității. Investițiile în cercetare și dezvoltare în privința bioeconomiei se cifrează la aproximativ 23,3 miliarde euro, ceea ce reprezintă circa 9 % din investițiile în cercetare și dezvoltare în UE. În plus, sectorul bioeconomiei înregistrează o creștere mai rapidă decât economia în ansamblul său și, în UE, fiecărui loc de muncă creat îi corespund 2,9 locuri de muncă indirecte. Doamna deputat Biró

a concluzionat subliniind imensul potențial al bioeconomiei care nu este încă exploatat.

În privința proiectului de opinie, doamna deputat Biró a subliniat următoarele direcții:

- susținerea pentru obiectivul construirii unei bioeconomii durabile în UE, cu impact pozitiv asupra naturii, în concordanță cu principiul utilizării biomasei în limitele ecologice;
- evidențierea importanței consolidării lanțului valoric în cadrul bioeconomiei și sprijinirii pătrunderii pe piață a inovațiilor relevante;
- precizarea faptului că bioeconomia nu reprezintă doar prelucrarea biomasei, ci implică o paletă largă de activități și servicii;
- sprijinirea sporirii interacțiunilor între domeniile bioeconomiei, economiei circulare și energiei regenerabile;
- apelul pentru promovarea transferului de cunoștințe și practici tradiționale de bioeconomie circulară, respectiv pentru valorificarea adecvată a biodeșeurilor;
- susținerea pentru consolidarea rolului exercitat de Centrul de cunoștințe pentru bioeconomie, din cadrul Comisiei Europene, și pentru instituirea Forumului european al autorităților de reglementare și al inovatorilor din bioeconomie.

În dezbateri a intervenit doamna deputat Mariana Vârgă care a menționat potențialul României în dezvoltarea piețelor-lider pentru biomateriale și biotehnologii, date fiind valoarea terenurilor și resurselor forestiere din țara noastră și tradițiile în biotehnologii. Doamna deputat Rozália-Ibolya Biró a confirmat existența acestor oportunități și a subliniat importanța constituirii și dezvoltării parteneriatelor cu statele membre ale UE și cu țările candidate, în interes reciproc.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.5. din ordinea de zi a fost dezbătută Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a unui cadru de măsuri pentru accelerarea capacității industriale și a decarbonizării în sectoare strategice și de modificare a Regulamentelor (UE) 2018/1724, (UE) 2024/1735 și (UE) 2024/3110 - **COM(2026) 100.**

Domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a prezentat inițiativa legislativă. Actul legislativ privind accelerarea activității industriale urmărește recuperarea decalajului dintre UE și China și SUA, preconizând reindustrializarea economiei. Inițiativa vizează inversarea tendinței de reducere a ponderii producției industriale din PIB-ul UE și propune atingerea unei ținte de 20 % din PIB-ul UE pentru sectorul producției, până în 2035, față de 14,3 % din PIB-ul total al UE, în 2024 – în diminuare de la 17,4 % în 2000. Viitorul regulament va institui un cadru european pentru accelerarea capacității industriale, consolidarea competitivității și sprijinirea decarbonizării în sectoare strategice esențiale.

Actul legislativ privind accelerarea activității industriale abordează trei provocări principale:

- cererea insuficientă pentru produse industriale europene cu emisii reduse de carbon,

- vulnerabilitățile lanțurilor de aprovizionare în sectoare și tehnologii strategice,
- implementarea lentă a soluțiilor de decarbonizare industrială din cauza barierelor legate de autorizații și investiții.

Prin stimularea cererii pentru produse curate și „Fabricate în UE”, simplificarea și accelerarea procedurilor de autorizare pentru proiectele de producție, sprijinirea clusterelor industriale și facilitarea unei diferențieri mai bune pe piață pentru oțelul cu emisii reduse de carbon, Actul preconizează consolidarea bazei industriale a UE, protejarea locurilor de muncă și creșterea autonomiei strategice.

Opinia supusă dezbaterii și aprobării în ședința Comisiei pentru afaceri europene:

- a exprimat susținerea pentru obiectivul reindustrializării europene, păstrarea integrității pieței unice, urmărirea convergenței industriale în întreaga UE și recunoașterea importanței strategice a sectoarelor industriale energointensive;
- a subliniat că politica industrială a UE trebuie să consolideze competitivitatea globală a industriei europene și decarbonizarea trebuie să fie rezultatul eficientizării și tehnologizării, iar nu din constrângeri care ar slăbi baza industrială europeană;
- a propus introducerea unei clauze de coeziune industrială, pentru reducerea decalajelor economice și tehnologice dintre statele membre;
- a sprijinit neutralitatea tehnologică în definirea produselor cu emisii scăzute de dioxid de carbon;
- a susținut introducerea treptată a cerințelor privind originea din Uniune și criteriilor referitoare la emisiile scăzute de dioxid de carbon, în scopul evitării perturbărilor de ordin economic;
- a propus coordonarea între Actul legislativ privind accelerarea activității industriale și inițiativele Uniunii în domeniul securității și apărării;
- a propus monitorizarea impactului cerințelor referitoare la preferința europeană asupra prețurilor energiei și sprijină sporirea interconexiunilor transfrontaliere;
- a cerut evitarea unor cerințe privind originea din Uniune de natură să afecteze proiectele nucleare aflate în derulare sau planificate în statele membre care utilizează tehnologia „Canada Deuterium Uranium” (CANDU);
- a constatat conformitatea inițiativei cu principiul subsidiarității, dar a cerut clarificarea întinderii competențelor delegate și de punere în aplicare care vor reveni Comisiei Europene, în cursul procedurii legislative pentru adoptarea regulamentului.

În intervenția sa la lucrările comisiei, doamna Clara Staicu, secretarul de stat pentru Afaceri Europene, Orientul Mijlociu și Africa din cadrul Ministerului Afacerilor Externe, a arătat că actul este semnalul dat de UE că acordă prioritate propriei producții industriale, fiind semnificativ faptul că se propune obiectivul de creștere a ponderii acestei producții la 20 % din PIB-ul UE. Doamna secretar de stat a enumerat direcțiile de acțiune ale viitorului regulament: accelerarea și simplificarea procedurilor de autorizare; crearea unor piețe pentru produsele având originea din UE; stimularea investițiilor străine directe; crearea unor zone de accelerare industrială. Doamna secretar de stat a informat deputații că propunerea de regulament a fost discutată în

cursul unei reuniuni a Consiliului UE (Competitivitate) de la sfârșitul lunii mai și asupra intenției este ca negocierile între colegiitori să aibă loc până la încheierea anului în curs. În plus, dosarul este important pentru Consiliul European, din perspectiva elementelor considerate esențiale pentru obiectivul creșterii competitivității UE, în scopul asigurării autonomiei strategice, cu păstrarea unei deschideri în privința politicii comerciale.

Ulterior, doamna deputat Dumitrina Mitrea s-a referit la eforturile de decarbonizare a economiei României și la închiderea minelor și a amintit că producția de energie regenerabilă trebuie să înlocuiască capacitățile de producție a energiei închise.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.6. din ordinea de zi au fost dezbătute împreună Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Către un al 28-lea regim pentru întreprinderile din UE - **COM(2026)320** - și Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind cadrul juridic al celui de al 28-lea regim al societăților comerciale - „EU Inc.” - **COM(2026)321**.

Domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a arătat că, deși întreprinderile din UE dețin aproximativ 29 % din totalul brevetelor la nivel mondial, în UE există doar 331 de „unicorni”¹, față de aproximativ 2000 de întreprinderi similare în SUA. Domnul deputat s-a referit la Rapoartele Draghi și Letta, care au explicat faptul că fragmentarea pieței unice și barierele din interiorul UE afectează competitivitatea UE. Or, inițiativa EU Inc. se constituie într-un răspuns în direcția creșterii inovării, cercetării și competitivității UE în cadrul competiției globale.

Obiectivul principal al inițiativei „EU Inc.” este creșterea competitivității UE prin reducerea drastică a birocrăției și a fragmentării pieței interne, în scopul facilitării înființării, dezvoltării și extinderii transfrontaliere a start-upurilor, întreprinderilor în fază de extindere și întreprinderilor inovatoare.

Regimul „EU Inc.” va permite constituirea unei societăți în 48 de ore, cu un cost maxim de 100 de euro, fără capital social minim, prin proceduri exclusiv digitale, pe bază de recunoaștere automată în întreaga UE și cu reguli simplificate privind guvernanta, atragerea de investiții și insolvența accelerată a start-upurilor inovatoare.

Inițiativa vine ca răspuns la obstacolele majore identificate – sarcini administrative excesive, costuri ridicate de conformitate și bariere juridice transfrontaliere. Economii realizate prin utilizarea acestei forme juridice sunt estimate la circa 400 milioane euro.

Proiectul de opinie prezentat de domnul deputat Cîmpean:

- a exprimat susținerea pentru obiectivele UE de simplificare juridică, digitalizare și reducere a birocrăției pentru întreprinderi, în acord cu agenda pentru competitivitate și cu respectarea competențelor naționale fiscale și ale muncii;
- a solicitat garantarea accesului întreprinderilor mici și mijlocii la avantajele noului regim al societăților comerciale (EU Inc.), fără condiționări stricte legate de indicatorii specifici startup-urilor și a cerut

¹ Întreprindere start-up care a depășit cifra de afaceri de 1 miliard de dolari americani.

evitarea concentrării beneficiilor în statele membre cu ecosisteme de inovare și piețe de capital dezvoltate;

- a subliniat că reducerea costurilor și înființarea digitală rapidă pot diminua decalajul față de competitorii globali și pot ajuta la reținerea talentelor în țară, în particular prin planurile de opțiuni pe acțiuni;
- a subliniat că digitalizarea completă necesită un control preventiv solid pentru evitarea fraudelor;
- a considerat că art. 352 TFUE trebuie să fie temeiul juridic și a constatat că propunerea respectă principiul subsidiarității;
- a solicitat un calendar realist și un sprijin financiar pentru adaptarea registrelor comerțului, alături de o evaluare a impactului asupra insolvenței;
- a avertizat asupra riscului de „forum shopping” în lipsa unor legături economice reale cu statul de înregistrare;
- a recomandat monitorizarea evaluării implementării regulamentului prin indicatori geografici și economici;
- a arătat că România trebuie să valorifice regim EU Inc. pentru dezvoltarea ecosistemelor sale antreprenoriale și inovatoare, în special în domenii precum tehnologia informației, cercetarea, energia, sănătatea, educația, industriile creative, apărarea și tehnologiile curate.

Din partea Ministerului Afacerilor Externe a intervenit doamna secretar de stat Clara Staicu, care s-a referit la obiectivul propunerii de regulament, respectiv precizarea unui set unic și simplu de norme care să acopere întregul ciclu de viață al întreprinderilor printr-un cadru armonizat. Obiectivul de simplificare a normelor aplicabile întreprinderilor reclamă o muncă foarte complexă de uniformizare și de coordonare între statele membre. Doamna secretar de stat a evocat impactul semnificativ pe care regimul aplicabil societăților îl va avea pentru fiscalitate. În plan politic, în concluziile sale din luna martie a.c., Consiliul European a solicitat adoptarea rapidă a inițiativei, până la încheierea anului. La nivel tehnic, în Consiliul UE, au loc discuții foarte aplicate pentru a se asigura că sunt luate în calcul toate aspectele conexe și că, atunci când acest regim juridic va intra în vigoare, coordonarea între statele membre se va face în mod corespunzător. Doamna Staicu a informat deputații că Grupul de lucru privind societățile comerciale este coordonat de Ministerul Justiției.

Din partea Ministerului Justiției a intervenit doamna Mădălina Pascu. A fost menționat caracterul opțional al viitorului regim juridic EU Inc. S-a precizat că propunerea armonizează o gamă amplă de norme privind societățile comerciale, cu obiectivul de a aborda provocările cu care se confruntă întreprinderile, în privința înființării, funcționării, procedurilor de lichidare și insolvență. Temeiul juridic avansat de Comisia Europeană pentru adoptarea propunerii de regulament este art. 114 TFUE. Doamna Pascu a anunțat că propunerea se află în proces de analiză la nivel național și că Ministerul Justiției va contribui la procesul de negociere în calitate de coordonator al dosarului, cu aportul celorlalte instituții responsabile, întrucât există aspecte orizontale.

Doamna deputat Dumitrița Albu a făcut referire la punctul de vedere al Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România asupra celor două comunicări, transmis Comisiei pentru afaceri europene, și la rezervele exprimate în acest document asupra posibilității de producere a abuzurilor în absența unor instrumente eficace de control și verificare preventivă.

Domnul deputat Cîmpean a confirmat că îngrijorările privind posibilitatea fraudelor și abuzurilor au fost preluate în proiectul de opinie al Comisiei pentru afaceri europene.

Doamna deputat Mariana Vârgă a propus completarea referinței din proiectul de opinie asupra interesului României pentru dezvoltarea ecosistemelor antreprenoriale și inovatoare cu domeniul educației. Supus la vot, amendamentul a fost adoptat cu unanimitate.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

➤ În ziua de **9 iunie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 19 deputați: Diana STOICA (USR) – înlocuită de Oana MURARIU, Rozália-Ibolya BIRÓ (UDMR), Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD), Dumitrina MITREA (AUR), Elena DOBOȘ (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (Neafiliați) - online, Simona BUCURA-OPRESCU (PSD) - online, Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR), Mircea FECHET (PNL), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Sorin Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit de Ion-Alin TOMOESCU - online, Tudor IONESCU (SOS RO), Attila-Gabor MARKÓ (UDMR), Oana MATAACHE (PSD) - online, Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit de Bogdan-Florian MIHUȚI - online, Mariana VÂRGĂ (Neafiliați).

Au absentat motivat: Corina ATANASIU (USR), Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Adrian CÂCIU (PSD), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Anamaria GAVRILĂ (POT), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Adriana Diana TUȘA (PSD), Lidia VADIM-TUDOR (AUR), Ion-Marcel VELA (PNL).

➤ În zilele de **8, 10 și 11 iunie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

p.PREȘEDINTĂ

Ovidiu-Vasile CÎMPEAN,
Vicepreședinte

Redactat: C.M. Banu